

**CUADRO 2.2.3****Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balances financieros (1)**

(Miles de millones de pesos)

	2017	2018	2019	2020	2020				
					I	II	III	IV	
<b>Operaciones no financieras</b>									
Rentas de la producción (excedente bruto)	60.472	62.506	62.659	72.352	17.570	16.364	17.093	21.326	
Rentas de la propiedad netas (2)	1.266	-2.010	-746	-1.778	-1.471	-50	-607	350	
<b>Ingreso empresarial bruto</b>	<b>61.738</b>	<b>60.495</b>	<b>61.913</b>	<b>70.574</b>	<b>16.099</b>	<b>16.313</b>	<b>16.486</b>	<b>21.676</b>	
Rentas distribuidas y utilidades reinvertidas (menos)	35.086	38.655	38.924	35.678	7.879	9.524	7.277	10.998	
Impuestos netos de subvenciones	-6.809	-8.237	-8.057	-6.236	-3.423	-346	-980	-1.487	
Transferencias corrientes netas	66	1.218	1.551	1.516	653	1.232	320	-689	
<b>Ahorro bruto</b>	<b>19.909</b>	<b>14.821</b>	<b>16.483</b>	<b>30.176</b>	<b>5.450</b>	<b>7.675</b>	<b>8.549</b>	<b>8.502</b>	
Transferencias netas de capital	1.427	1.144	1.878	1.315	172	380	292	471	
Formación bruta de capital (menos)	26.057	30.219	32.107	28.856	9.069	6.875	6.817	6.095	
<b>Capacidad/Necesidad de financiamiento</b>	<b>-4.721</b>	<b>-14.253</b>	<b>-13.747</b>	<b>2.635</b>	<b>-3.447</b>	<b>1.180</b>	<b>2.024</b>	<b>2.878</b>	
<b>Operaciones financieras</b>									
<b>Adquisición neta de activos financieros</b>	<b>13.501</b>	<b>-3.663</b>	<b>23.149</b>	<b>14.749</b>	<b>-3.155</b>	<b>6.245</b>	<b>5.046</b>	<b>6.614</b>	
Efectivo y depósitos	-634	2.380	-1.413	6.228	-170	3.588	27	2.783	
Títulos	831	-1.954	-2.457	-1.081	-2.533	937	-80	596	
Derivados (3)	464	64	124	1.738	120	919	467	232	
Préstamos	518	-2.977	-250	1.623	625	96	646	256	
Acciones y otras participaciones	53	6.529	3.311	7.986	1.999	2.141	3.646	200	
Fondos de pensiones y seguros	36	39	58	-45	-8	-43	-18	25	
Otras cuentas (4)	12.232	-7.744	23.776	-1.701	-3.188	-1.393	358	2.523	
<b>Pasivos netos contraídos</b>	<b>18.222</b>	<b>10.591</b>	<b>36.896</b>	<b>12.114</b>	<b>292</b>	<b>5.065</b>	<b>3.022</b>	<b>3.736</b>	
Títulos	1.719	2.420	3.951	5.208	2.364	2.444	871	-470	
Préstamos	3.935	7.351	10.022	10.782	4.076	7.536	623	-1.454	
Acciones y otras participaciones	3.899	7.544	5.630	-1.954	-1.450	-788	-24	308	
Acciones cotizadas	4.630	1.229	3.357	1	0	0	0	0	
Acciones no cotizadas y otras participaciones	-731	6.315	2.273	-1.954	-1.450	-788	-24	308	
Otras cuentas	8.669	-6.724	17.292	-1.921	-4.698	-4.127	1.552	5.352	
<b>Capacidad/Necesidad de financiamiento</b>	<b>-4.721</b>	<b>-14.253</b>	<b>-13.747</b>	<b>2.635</b>	<b>-3.447</b>	<b>1.180</b>	<b>2.024</b>	<b>2.878</b>	
<b>Balances financieros</b>									
<b>Activos Financieros Netos</b>	<b>-248.135</b>	<b>-271.116</b>	<b>-286.582</b>	<b>-273.526</b>	<b>-287.600</b>	<b>-294.949</b>	<b>-286.248</b>	<b>-273.526</b>	
<b>Activos</b>	<b>314.794</b>	<b>302.028</b>	<b>342.120</b>	<b>360.873</b>	<b>325.438</b>	<b>337.266</b>	<b>346.265</b>	<b>360.873</b>	
Efectivo y depósitos	42.021	45.795	45.106	49.502	46.481	49.349	48.853	49.502	
Títulos	6.182	5.826	9.078	11.755	10.881	11.154	12.298	11.755	
Derivados (3)	336	119	-310	477	-2.273	-769	-23	477	
Préstamos	16.747	9.937	10.361	11.361	12.435	12.090	12.266	11.361	
Acciones y otras participaciones	149.058	151.318	164.142	179.219	156.889	166.654	173.039	179.219	
Fondos de pensiones y seguros	579	635	711	684	710	669	651	684	
Otras cuentas (4)	99.870	88.399	113.032	107.876	100.315	98.119	99.181	107.876	
<b>Pasivos</b>	<b>562.929</b>	<b>573.145</b>	<b>628.702</b>	<b>634.399</b>	<b>613.038</b>	<b>632.216</b>	<b>632.514</b>	<b>634.399</b>	
Títulos	43.003	49.364	60.992	70.475	63.571	71.303	72.072	70.475	
Préstamos	128.217	141.910	155.508	161.723	169.535	173.699	170.903	161.723	
Acciones y otras participaciones	287.049	288.833	299.600	295.084	279.291	289.824	289.119	295.084	
Acciones cotizadas	112.377	103.912	98.248	96.447	73.313	82.993	88.342	96.447	
Acciones no cotizadas y otras participaciones	174.672	184.922	201.352	198.637	205.978	206.831	200.776	198.637	
Otras cuentas	104.660	93.037	112.601	107.117	100.641	97.390	100.420	107.117	
De las cuales: Con el exterior	5.261	6.383	5.585	5.168	5.575	4.699	5.078	5.168	
Con Factoring y securitizadoras	3.197	3.710	4.051	3.853	4.198	3.885	3.610	3.853	

## NOTAS

### **Cuadro 2.2.3. Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance**

- (1) Cifras preliminares.
- (2) En el sector Empresas no financieras, incluye intereses recibidos menos pagados, dividendos recibidos, utilidades reinvertidas recibidas y otras rentas recibidas menos pagadas.
- (3) Incluye la partida "Derivados financieros, activos" la que se presenta neteada del correspondiente registro en pasivos.
- (4) La partida "Otras cuentas, activos" incluye los errores y omisiones y la discrepancia estadística derivada de la conciliación de operaciones financieras y no financieras.